

राष्ट्रीय जैवचिकित्सा जीनोमिक्स संस्थान
NATIONAL INSTITUTE OF BIOMEDICAL GENOMICS

संदर्भ स./Ref. No: NIBMG/ACADEMIC/IPHD 2026/2026-2027/023

दिनांक/Date: 24-04-2026

Admission Notice for Integrated MS-PhD in Biotechnology with specialization in Biomedical Genomics (August 2026 session)

Applications are invited from eligible candidates for admission to the Integrated MS-PhD program at National Institute of Biomedical Genomics (NIBMG, Kalyani, West Bengal) for the session starting in August 2026. The broad areas of research pursued at NIBMG are:

1. Biomedical Genomics and the functional implications in the context of:

- A. Cancer
- B. Infectious disease
- C. Chronic disease

2. Computational Biology and Statistical Genomics

To learn more about the program (regarding course structure, curriculum, fellowships, choice to exit the programme with four semester MS degree, hostel facility, fees, etc.) please visit <https://www.nibmg.ac.in/p/integrated-phd-1>.

Minimum Eligibility: Indian nationals with minimum 55% aggregate marks (or an equivalent grade point average) in bachelor's degree in any branch of Biological Sciences are eligible to apply. Students from the SC, ST, OBC (non-creamy layer), and PwD categories shall be given an adequate relaxation as per rules. Students in the last year of their bachelor's degree are also eligible to apply, provided they can produce a proof of having secured the minimum aggregate marks at the time of admission.

Selection procedure: Candidates applying for admission into our Integrated MS-Ph.D. program-2026 would need to qualify one of these 2 exams (in the current year), according to the screening cut-offs determined by NIBMG.

- 1) Joint Graduate Entrance Examination for Biology and Interdisciplinary Life Sciences (**JGEEBILS** conducted by NCBS/TIFR): Exam held in December 2025 (GS-2025).
- 2) Joint Admission Test for Masters (JAM)-2026 in Biotechnology (BT)/Chemistry (CY)/Mathematical Statistics (MS): Exam held in February 2026.

Candidates will be shortlisted for interview if their scores in JGEEBILS (December 2025) or JAM 2026 (BT/CY/MS) are higher than the cut-offs determined by the BRIC-NIBMG. Final selection will be based exclusively on the candidate's Interview performance. There shall be reservation of seats for students from the SC, ST, OBC and PwD and EWS categories as per the orders of the Govt. of India in this regard.

Application Procedure: Please apply online via web link <https://apply.nibmg.ac.in/> (no other form of application will be accepted). Please indicate online whether you belong to a reserved category or unreserved category.

APPLICATION FEES

Candidates should send **Rs. 250/-** (Rs. 100/- for SC/ST/EWS/PWD candidates) as application fees to the bank account as mentioned below within **09-06-2026 before 5PM** and keep the proof of transaction details with them. **Please mention your name in the transaction details.**



NIBMG Payment Link & QR

[<https://www.onlinesbi.sbi/sbicollect/icollecthome.htm?corpID=5998430>]

The proof of payment (transaction receipt) should be uploaded as a part of the online application.

- Online application will be accepted till **5 PM of 09-06-2026.**
- Short-listed candidates will be called for a formal interview (List of Short-listed candidates for interview shall be published on NIBMG website on **19-06-2026.**
- **First Round of Interviews will be held ONLINE on 01-07-2026 and 02-07-2026 from 10 AM onwards.** (List of qualified candidates for second round interview shall be published on NIBMG website by **06-07-2026**).
- **Second Round of Interviews will be held ONLINE on 08-07-2026 from 10 AM onwards.**

- Upon second round interview, a final list of all qualified candidates shall be published on NIBMG website on **10-07-2026**.
- **Candidates selected will be required to join on 03-08-2026.**

<u>IMPORTANT DATES*</u>	
1. Date of Publication of Advertisement on Website	09-05-2026
2. Last date of receipt of online application at NIBMG (till 5 PM)	09-06-2026
3. Publication of list of shortlisted candidates called for Online Interview	19-06-2026
4. Date(s) & Time of online First Round of interview.	01-07-2026 02-07-2026 10 AM onwards
5. Declaration of Result of the First Round of interview	06-07-2026
6. Date(s) & Time of online Second Round interview.	08-07-2026 10 AM onwards
7. Declaration of Result of the interview.	15-07-2026
8. Joining of selected candidates	03-08-2026
9. Session to commence.	05-08-2026

*Any changes to these dates will be notified on our website www.nibmg.ac.in and/or by email to shortlisted candidates.

(DIRECTOR)

राष्ट्रीय जैवचिकित्सा जीनोमिक्स संस्थान
NATIONAL INSTITUTE OF BIOMEDICAL GENOMICS

संदर्भ स./Ref. No: NIBMG/ACADEMIC/IPHD 2026/2026-2027/023

दिनांक/Date: 24-04-2026

(HINDI VERSION)

**बायोटेक्नोलॉजी में बायोमेडिकल जीनोमिक्स विशेषज्ञता के साथ इंटीग्रेटेड एमएस-पीएचडी के लिए प्रवेश सूचना
(अगस्त 2026 सत्र)**

योग्य उम्मीदवारों से अगस्त 2026 से शुरू होने वाले सत्र के लिए नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ बायोमेडिकल जीनोमिक्स (NIBMG, कल्याणी, पश्चिम बंगाल) में इंटीग्रेटेड एमएस-पीएचडी कार्यक्रम में प्रवेश हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। NIBMG में किए जाने वाले अनुसंधान के व्यापक क्षेत्र निम्नलिखित हैं:

1. बायोमेडिकल जीनोमिक्स और इसके कार्यात्मक प्रभाव, निम्नलिखित संदर्भों में:

- A. कैंसर
- B. संक्रामक रोग
- C. दीर्घकालिक रोग

2. कम्प्यूटेशनल बायोलॉजी और सांख्यिकीय जीनोमिक्स

कार्यक्रम के बारे में अधिक जानकारी (कोर्स संरचना, पाठ्यक्रम, फेलोशिप, चार सेमेस्टर के बाद एमएस डिग्री के साथ कार्यक्रम से बाहर निकलने का विकल्प, हॉस्टल सुविधा, शुल्क आदि) के लिए कृपया देखें:

<https://www.nibmg.ac.in/p/integrated-phd-1> |

न्यूनतम पात्रता: भारत के नागरिक जिनके पास जैविक विज्ञान की किसी भी शाखा में स्नातक डिग्री में न्यूनतम 55% कुल अंक (या समकक्ष ग्रेड प्वाइंट औसत) हैं, आवेदन करने के पात्र हैं। SC, ST, OBC (नॉन-क्रीमी लेयर), और PwD श्रेणियों के छात्रों को नियमों के अनुसार उचित छूट दी जाएगी। स्नातक डिग्री के अंतिम वर्ष के छात्र भी आवेदन कर सकते हैं, बशर्ते वे प्रवेश के समय न्यूनतम कुल अंक प्राप्त करने का प्रमाण प्रस्तुत कर सकें।

चयन प्रक्रिया: हमारे इंटीग्रेटेड एमएस-पीएचडी कार्यक्रम-2026 में प्रवेश के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को NIBMG द्वारा निर्धारित स्क्रीनिंग कट-ऑफ के अनुसार (वर्तमान वर्ष में) इन 2 परीक्षाओं में से किसी एक में उत्तीर्ण होना आवश्यक है:

- 1) जॉइंट ग्रेजुएट एंट्रेंस एग्जामिनेशन फॉर बायोलॉजी एंड इंटरडिसिप्लिनरी लाइफ साइंसेज (JGEEBILS, NCBS/TIFR द्वारा आयोजित): परीक्षा दिसंबर 2025 (GS-2025) में आयोजित।
- 2) जॉइंट एडमिशन टेस्ट फॉर मास्टर्स (JAM)-2026 बायोटेक्नोलॉजी (BT)/केमिस्ट्री (CY)/मैथमेटिकल स्टैटिस्टिक्स (MS) में: परीक्षा फरवरी 2026 में आयोजित।

JGEEBILS (दिसंबर 2025) या JAM 2026 (BT/CY/MS) में उनके स्कोर NIBMG द्वारा निर्धारित कट-ऑफ से अधिक होने पर उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। अंतिम चयन पूरी तरह से उम्मीदवार के साक्षात्कार प्रदर्शन पर आधारित होगा। भारत सरकार के आदेशों के अनुसार SC, ST, OBC, PwD और EWS श्रेणियों के छात्रों के लिए सीटों का आरक्षण होगा।

आवेदन प्रक्रिया: कृपया ऑनलाइन आवेदन करें इस वेब लिंक के माध्यम से <https://apply.nibmg.ac.in/> (अन्य किसी भी रूप में आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा)। कृपया ऑनलाइन यह भी बताएं कि आप आरक्षित श्रेणी से संबंधित हैं या अनारक्षित श्रेणी से।

आवेदन शुल्क

उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क के रूप में 250/- रुपये (SC/ST/EWS/PWD उम्मीदवारों के लिए 100/- रुपये) नीचे दिए गए बैंक खाते में 09-06-2026 को शाम 5 बजे से पहले जमा करने होंगे और लेनदेन का प्रमाण अपने पास रखना होगा। कृपया लेनदेन विवरण में अपना नाम उल्लेख करें।



NIBMG भुगतान लिंक और QR

[<https://www.onlinesbi.sbi/sbicollect/icollecthome.htm?corpID=5998430>]

भुगतान का प्रमाण (लेनदेन रसीद) ऑनलाइन आवेदन के भाग के रूप में अपलोड किया जाना चाहिए।

- ऑनलाइन आवेदन 09-06-2026 को शाम 5 बजे तक स्वीकार किए जाएंगे।
- शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को औपचारिक साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा (साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट उम्मीदवारों की सूची 19-06-2026 को NIBMG वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी) ।
- साक्षात्कार का पहला चरण 01-07-2026 और 02-07-2026 को सुबह 10 बजे से ऑनलाइन आयोजित किया जाएगा। (दूसरे चरण के लिए योग्य उम्मीदवारों की सूची 06-07-2026 तक NIBMG वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी) ।
- साक्षात्कार का दूसरा चरण 08-07-2026 को सुबह 10 बजे से ऑनलाइन आयोजित किया जाएगा।
- दूसरे चरण के साक्षात्कार के बाद, सभी चयनित उम्मीदवारों की अंतिम सूची 10-07-2026 को NIBMG वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी।
- चयनित उम्मीदवारों को 03-08-2026 को जॉइन करना होगा।

महत्वपूर्ण तिथियाँ*

1. वेबसाइट पर विज्ञापन प्रकाशित होने की तिथि	09-05-2026
2. NIBMG में ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि (शाम 5 बजे तक)	09-06-2026
3. ऑनलाइन साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट उम्मीदवारों की सूची प्रकाशित	19-06-2026
4. साक्षात्कार के पहले चरण की तिथि और समय (ऑनलाइन)	01-07-2026 02-07-2026 सुबह 10 बजे से
5. पहले चरण के साक्षात्कार के परिणाम की घोषणा	06-07-2026
6. साक्षात्कार के दूसरे चरण की तिथि और समय (ऑनलाइन)	08-07-2026 सुबह 10 बजे से
7. साक्षात्कार के परिणाम की घोषणा	15-07-2026
8. चयनित उम्मीदवारों का जॉइन करना	03-08-2026
9. सत्र प्रारंभ	05-08-2026

*इन तिथियों में किसी भी बदलाव की सूचना हमारी वेबसाइट www.nibmg.ac.in पर और/या शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को ईमेल द्वारा दी जाएगी।

(निदेशक)